bellis fatigabant. Qui pericula propulsando in tantum enierunt: ut ui-
ctis hostibus in captiuis agris multas colonias constituerent. Ab his igit galli & usū uitæ cultoris
deposita & mansuefacta barbaria & agrorum cultus & urbes mœni bus cingere didicerūt. Tunc &
legibus non armis uiuere: tunc & uitem putare: tunc oliuam ferere cōsueuerūt. Adeoq; & magnus
& hominibus & rebus impositus est nitor: ut non græcia in galliam emigrasse: sed gallia in Græciā
translata uideretur. Mortuo rege Senano Segoregiorum: a quo locus acceptus cōdendæ urbis fue-
rat: cum regno filius eius successisset. Cōmanus affirmante regulo quodā quādoq; Massiliā exitio fi-
nitimus populis futurā opprimēdāq; & ipso ortu ne mox ualidior ipsum obrueret: subiectit & illā
fabulam Canem aliquando partu grauidam locum a pastore precario petisset: in quo pareret: quo
obtentò iterato petisse: ut sibi educare i eodem loco catulos liceret: ad postremū adultis catulis ful-
tam domestico præsidio proprietatem loci sibi uendicasse. Nō aliter Massilienses qui nūc inquili-
ni uideantur: quādoq; dominos regionum futuros, his incitatus rex insidias Massiliésibus extruit.
Ita solēni floraliorum die multos fortes ac strēnuos uiros hōspitii iure misit in urbē: plures Scirpis
latentes frondibusq; supertectos induci uehiculis iubet: & ipse cum exercitu in proximis mōribus
delitescit: ut cum nocte prædictis aptæ portæ forent: tēpestiue ad insidias adessent: urbēq; sōno ac ui-
no sepultam armati inuaderent. Sed has insidias mulier quædā regis cognata prodidit: quæ adulter-
ari cum græco adolescenti solita in amplexu iuuenis miseratam formam eius insidias aperit: pericu-
lumq; declinare iubet ille rem statim ad magistratus desert: atq; ita patefactis insidiis ligures con-
prehenduntur: latentesq; de sirpis protrahuntur: quibus omnibus intersectis insidianti regi insidiæ
tenduntur. Cæsa sunt cum ipso rege hostium. vii. milia. Exinde Massiliés festis diebus portas clau-
dere: uigilias agere: statione in muris obseruare: pegrinos recognoscere: curas habere: ac ueluti bel-
lum habeant: sic urbem pacis temporibus custodire: adeo illic bene instituta nō temporum necessitate:
sed recte faciendi consuetudine seruat, post hæc illis magna cum liguribus magna cum gallis sue-
re bella: quæ res & urbis gloriam auxit: & virtutem græcorum multiplicata uictoria celebrem iter
finitimos reddidit. Carthaginem quocq; exercitus cum bellum captis piscatorum nauibus ortū
esset: saepè fuderunt: pacemq; uictis dederunt: cum hispanis amicitia iunxerunt: cū Romanis prope
ab initio cōditæ urbis fœdus summa fide custodierunt: auxiliisq; in omnibus bellis idustriæ locos
iuuerunt: quæ res illis & virium fiduciam auxit: & pacem ab hostibus præstít. Dum igit Massilia
fama rerum gestaræ & abundantia opum & virium gloria uirente floreret: repete finitimi populi ad
nomē Massiliensium delendū ueluti ad commune extingendum incendium concurrunt. Dux con-
sensu omnium Caramandus regulus eligit: qui cum magno exercitu lectissimoq; virorum urbē
hostium oblideret: per quietem speciæ Toruæ mulieris: quæ se deam dicebat, exteritus ultro pacē
cum Massiliensibus fecit: petitocq; ut intrare urbem & deos eorum adorare liceret: cum in arcē Mi-
neruæ uenisset: conspecto in portibus simulacro deæ: quam per quietem uiderat: repente exclamat
illā esse: quæ se nocte exterrisset. Illatenq; recedere ab obsidione iussisse: gratulatusq; Massiliensibus
& animaduerteret eos ad curam deoꝝ immortalium pertinere: torque aurea donata dea in perpe-

tuum amicitiam cum massiliensibus iunxit. Parta pace & securitate fundata reuerentes a delphis massiliensium legati: quo missi munera Apollini tulerat: audiuerat urbem romanam a gallis captam incensamq; quam rem nunciatam domi publico funere massilienses prosecuti sunt: aurumq; & argentum publicum & priuatum contulerunt ad explendum pondus gallis: a quibus redempta pacem cognoverat. Ob quod meritum & immunitas illis decreta: & locus spectaculorum in senatu datus: & foedus aequo iure percutsum. In postremo libro Trogus maiores suos a uolscis originem ducere. aut suum Trogum Pompeium sertoriano bello ciuitatem Gn. Pompeio percepsisse dicit. patrum mithridatico bello turmas equitum sub eodem Pompeio duxisse: patre quoque sub Caio Cæsare militasse epularumq; & legionum simul & annuli curam habuisse.

IVTINI HISTORICI LIBER XLIII

Ispania sicuti Europæ terminos claudit: ita & huius opis finis futura est. hanc ueteres ab hybero amne primu hyberiam: postea ab Hispaniam cognominauerunt. Haec inter africam & galliam posita oceani freto & pyrenæis montibus claudit: sicut minor utraq; terra ita utraq; fertilior. Nam neque ut africa uiolento sole torrefacta: neque ut gallia assiduis uentis fatigata. Sed media inter utraq; hinc temperato calore inde felicibus & tempestiis imbrisbus in omnia frugum genera foecunda est: adeo ut non ipsi tantum incolis uerum etiam Italiæ urbici romanæ cunctarum rerum abundantiam sufficiat. Hinc enim non frumenti tantum copia magna est. uerum etiam uini mellis oleiq;. Nec ferri solum materia præcipua est: sed & equorum pernices greges. Nec summa tantum terræ laudanda bona: uerum & abstrusorum metallorum felices diuitiae. Iam lini spartiq; uis ignea. minii certe nulla feracior terra. in hac cursus amnum non torrentes rapidiq; ut noceat: sed lenes, & uineis campisq; irrigui aestuariisq; oceani affatim piscoi plæriq; etiam diuites auro quod in paludibus uehunt: uno tantum pyrenaï montis dorso adhæret galliae: reliquis partibus undiq; in orbem mari cingitur. Forma terræ proprie quadrata: nisi q; arctantibus freti littoribus in Pyrenæum cogit. Porro pyrenæi motis spatiu sexcenta milia passuum efficit. Salubritas cæli per omnem Hispaniæ æqualisq; aeris spiritus nulla paludi graui nebula iſicitur. Huc accedunt & mariæ aurae undiq; aduersus assidui flatus: quibus omnem prouinciam penetrantibus euentalato terrestri spiritu præcipua omnibus sanitas redditur. Corpora hominum ad inediā laboreq; animi ad mortem parati: dura omnibus & stricta persimonia: bellum q; oculum malunt: si extraneus decesset: domi hostem querunt. Sæpe tormentis per silentio rerum creditarum immortui. adeo illis fortior taciturnitatis cura q; uitæ. celebrat eadem etiam bello punico serui illius patientia: qui ultus dominum inter tormenta risu exultauit: ferentq; latitia crudelitatem torquentium uicit. Velocitas genti pernix: inquies animus plurimis. militares equi: & arma sanguine ipsorum cariora. Nullus nisi festis diebus epularum apparatus aqua calida lauari post secundum bellum punicum a romanis didicere. In tanta saeculorum serie nullus illis dux magnus præter Viriatum fuit: qui annos decem romanos uaria uictoria fatigauit: adeo feris propriora q; hominibus ingenia sunt. quem ipsum non iudicio populi electum: sed ut cauendi scientem declinatorumq; periculorum peritum secuti sunt. Cuius ea uirtus continentia fuit: ut cum consulares exercitus frequenter uicerit: tantis rebus gestis non armorum: non uestis cultum: non deniq; uictum mutauerit: sed in eo habitu quo primum bellare coepit: perseuerauerit: ut quis gregarius miles ipso imperatore etiam opulentior uideref. In lusitanis iuxta fluuium tagum equas uero cōcipere multi auctores prodiderūt: quæ fabulæ ex equarum fecunditate & gregum multitudine natæ sunt: qui tanti in galletia ac lusitaniam pñcnes uisunt: ut non immerito ipso uero concepti uideant. Gallici autem græcam sibi originem asserunt. Siquidem post finem troiani belli teucrum morte Aiacis fratri inuisum patri Thelamonius cum non recipere: in regnum Cyprum concessisse: atq; ibi urbem nomine antiquæ patriæ Salamnam condidisse. Inde accepta opinione paternæ mortis patriam repetisse. Sed cum ab Eurice Aiacis filio accessu prohibere hispaniæ littoribus appulsum: loca ubi nunc est Carthago noua occupasse: inde galletiam transisse: politisq; sedibus genti nomen dedisse. Galletiae autem portio Amphiloci dicunt. Regio cum æris & plumbi uberrima: tum minio q; etiam uicino flumini nomen dedit. auro quoq; ditissima adeo ut ē aratro frequenter glebas aureas excidat. In huius gentis finibus sacer mōs est q; ferro uolari nefas habet. Sed si quando fulgere terra proscissa est: quæ i his locis assidua res est: detectum aurum uelut dei munus colligere permittit: foeminæ res domesticas agrorumq; culturas administrat: ipsi armis & rapinis seruunt: præcipua his quidem ferri materia: sed aqua ipso ferro uolentior. Quippe temperamento eius ferrum acrius reddit: nec ullum apud eos telum probat: quod non aut Bilibili fluuiio aut chalybe tigaf. Vnde etiā chalybes fluuii huius finitimi appellati: ferroq; ceteris præstare dicuntur. Saltus uero carchesiorum: in quibus Titanas bellum aduersus deos gessisse prodit: incoluere curetes: quorum rex uerustissimus Gargoris mellis colligedi usum primus inuenit. Huic cum ex filia stupro prouenisset: pudore flagitiu uariis generibus extigui parvulum uoluit: sed per omnes casus fortuna quadam seruatus: ad postremum ad regnum tot periculorum miseratione peruenit. Primum omnium cu exponi iussisset: & post dies ad corpus expositi requirendum mississet: inuentus est uario serarum lacte nutritus. Deinde relatum domum tramite angusto: per quæ armenta commeare consueverat: prolixi iubet crudelis prorsus: qui proculcari nepotem: q; simplici potem

Ro. a massiliensibus au-ro adiuti se nōico bello

Vnde hispania dicta

Hispania laus

Hispania forma

Viriatus A mīneq; id sōciūtib; dūro

Conceptus equarum

Atf. mira: montis naturam

Saltus carchesiorum Gargoris Rex

Hō nraçia pulchra

Ad magni

morte interfici maluit. Ibi quoq; cum iuolatus esset: nec allimentis egeret: canibus primo iejunis & multorum dierum abstinētia cruciatis: mox etiam suibus obiici iubet. Itaq; cū non solū non no-

Cerua pue
rum alit

Habidis
Rex

Geryones

Cartha, in
hispania im
perium

Augustus
hispaniam
demum pa
cauit.

Conquerens

Iustini historici viri clarissimi epithomatum in Trogī
Pompeii historias liber, XLIII, & ultimus feliciter finit.

terent: uerum etiā am quarundam uberibus ales ref: ad ultimum in oceanum abiici iussit. Tum plane manifesto quodam numine inter furientes æstus ac reciprocantes undas uelut naue non fluctu ue- heretur: leni salo in littore exponit: nec multo post cerua affuit quæ ubera paruulo offerret. Inde de- niq; conuersatione nutricis eximia puero pernicitas fuit: interq; ceruorū greges diu montes saltus q; haud inferior uelocitate peragrauit. Ad postremum laqueo captus regi dono est. Tunc & li- niamentorum similitudine & notis corporis: quæ iniustæ paruulo fuerant: nepos agnitus. Admiratio deinde tot casuum periculorumq; ab eodem successor regni destinat. Nomen illi impositū Habidis: qui ut regnum accepit: tantæ magnitudinis fuit: ut non frustra deorum maiestate periculis ereptus uideref. Quippe barbarum populū legibus iunxit: & boues primo aratro domari: frumen- taq; sulco serere docuit: & ex agresti cibo melioribus uesci odio eoz: quæ ipse passus fuerat: homi- nes coegit. Huius casus fabulosi uiderent: nisi & Romanorum conditores lupa nutriti: & Cyrus rex Persarum cane alitus proderef. Ab hoc & ministeria seruilia populo interdicta: & plebs in septē ur- bes diuisa. Mortuo Abide regnum permulta sæcula a successoribus eius retentum est. In alia parte Hispaniæ & quæ ex insulis costat: regnum penes Ceryonem fuit. In hac pabuli tanta lætitia est: ut ni- si abstinētia interpellata sagina fuerit: pecora rumpant. Inde deniq; Armenta Geryonis: quæ illis té- poribus solæ opes habebant: tantæ famæ suere: ut Herculem ex Alia prædæ magnitudine illexerint. Porro Geryonem ipsum non triplicis naturæ: ut fabulis proditur: suis ferunt: sed tres fratres tātæ concordiae extitisse: ut uno animo omnes regi uiderentur: nec bellū Herculi sua sponte intulisse: sed cum armenta sua rapi uidissent: amissa bello repetisse: post regna deinde Hispaniæ primi Carthagi- nenses imperium prouinciæ occupauere. Nam cum Gatidani a Tyro: unde & Carthaginem sium ori- go est: facta Herculis per quietem iussi in Hispaniam transulsiſſent: urbēq; ibi condidissent: inuiden- tibus icremētis nouæ urbis finitimi hispaciæ populis ac ppteræ Gaditanos bello laceſſentibus auxi- liū cōſanguineis Carthaginēſes miserunt. Ibi felici expeditione & Gaditanos ab iniuria uendicae- runt. & maiores partem prouinciæ imperio suo adiecerunt. Postea quoq; hortantibus primæ expe- ditionis auspiciis Hamilcharem imperatorem cum magna manu ad occupandam prouinciam mise- runt: qui magnis rebus gestis dum fortuna inconsultius sequit: in insidias deductus occiditur. In hu- sis locum gener ipsius Hasdrubal mittitur: qui & ipse a seruo hispani cuiusdam ulciscētis domini iniustam necem interfectus est. Maior utroq; Annibal imperator Hamilcharis filius succedit. Si qui- dem res gestas utriusq; supergressus uniuersam hispaniam domuit. Inde Romanis illato bello Italiam per annos sedecim uariis cladibus fatigauit. Cum interea Romani missis in hispaniam Scipionibus primo poenos prouincia expulerunt. Postea cum ipsiis hispanis grauia bella gesserunt: nec prius per- domitæ prouinciæ iugum hispaciæ accipere potuerunt: q; Cæsar Augustus perdomito orbe uictori- ca ad eos arma trastulit: populumq; barbarum ac ferum legibus ad cultiorem uitæ usum traductū in formam prouinciæ redigit.